7

        проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 г.Окуловка

О внесении изменений в Административный регламент по исполнению муниципальной функции «Организация и проведение проверок при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Окуловского городского поселения»
На основании предписания Управления государственной жилищной инспекции Новгородской области от 19.09.2016 № 435-П-ИП-16, Администрация Окуловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в Административный регламент по исполнению муниципальной функции «Организация и проведение проверок при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Окуловского городского поселения», утвержденный постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 21.03.2014 № 465:
1.1 . дополнить пункт 1.3 строкой следующего содержания:

«областным законом Новгородской области от 29.08.2012 № 112-ОЗ «О порядке взаимодействия органов муниципального жилищного контроля с органом государственного жилищного надзора Новгородской области при организации и осуществлении муниципального жилищного контроля»;
1.2. дополнить пункт 1.4.2 строкой следующего содержания:

«к ограничению изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги.»;

1.3. изложить подпункт 1.5.1.2 в следующей редакции:
«1.5.1.2. беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии приказа (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) соответственно органа государственного жилищного надзора, органа муниципального жилищного контроля о назначении проверки посещать территорию и расположенные на ней многоквартирные дома, наемные дома социального использования, помещения общего пользования в многоквартирных домах; с согласия собственников помещений в многоквартирном доме посещать жилые помещения и проводить их обследования; проводить исследования, испытания, расследования, экспертизы и другие мероприятия по контролю, проверять соблюдение наймодателями жилых помещений в наемных домах социального использования обязательных требований к наймодателям и нанимателям жилых помещений в таких домах, к заключению и исполнению договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и договоров найма жилых помещений, соблюдение лицами, предусмотренными в соответствии с частью 2 статьи 91 Жилищного Кодекса, требований к представлению документов, подтверждающих сведения, необходимые для учета в муниципальном реестре наемных домов социального использования; проверять соответствие устава товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива, внесенных в устав такого товарищества или такого кооператива изменений требованиям законодательства Российской Федерации; по заявлениям собственников помещений в многоквартирном доме проверять правомерность принятия общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения о создании товарищества собственников жилья, правомерность избрания общим собранием членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива правления товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива, правомерность избрания общим собранием членов товарищества собственников жилья или правлением товарищества собственников жилья председателя правления такого товарищества, правомерность избрания правлением жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива председателя правления такого кооператива, правомерность принятия общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения о выборе управляющей организации в целях заключения с ней договора управления многоквартирным домом в соответствии со статьей 162 Жилищного Кодекса, правомерность утверждения условий этого договора и его заключения, правомерность заключения с управляющей организацией договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, правомерность заключения с указанными в части 1 статьи 164 Жилищного Кодекса лицами договоров оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме, правомерность утверждения условий данных договоров»;

1.4. изложить подпункт 1.5.1.3 в следующей редакции:

«1.5.1.3. выдавать предписания о прекращении нарушений обязательных требований, об устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий по обеспечению соблюдения обязательных требований, в том числе об устранении в шестимесячный срок со дня направления такого предписания несоответствия устава товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива, внесенных в устав изменений обязательным требованиям»;

1.5. изложить подпункт 1.5.1.4 в следующей редакции:
«1.5.1.4. составлять протоколы об административных правонарушениях, связанных с нарушениями обязательных требований, рассматривать дела об указанных административных правонарушениях и принимать меры по предотвращению таких нарушений»;

1.6. изложить подпункт 1.5.1.5 в следующей редакции:
«1.5.1.5. направлять в уполномоченные органы материалы, связанные с нарушениями обязательных требований, для решения вопросов о возбуждении уголовных дел по признакам преступлений».

1.7.  изложить подпункт  1.5.3.1 в следующей редакции:

«1.5.3.1. о признании недействительным решения, принятого общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме либо общим собранием членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива с нарушением требований Жилищного Кодекса»;
1.8. изложить подпункт  1.5.3.2 в следующей редакции:
«1.5.3.2. о ликвидации товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива в случае неисполнения в установленный срок предписания об устранении несоответствия устава такого товарищества или такого кооператива, внесенных в устав такого товарищества или такого кооператива изменений требованиям Жилищного Кодекса либо в случае выявления нарушений порядка создания такого товарищества или такого кооператива, если эти нарушения носят неустранимый характер»;
1.9. изложить подпункт  1.5.3.3 в следующей редакции:
«1.5.3.3. о признании договора управления многоквартирным домом, договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме либо договора оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме недействительными в случае неисполнения в установленный срок предписания об устранении нарушений требований Жилищного Кодекса о выборе управляющей организации, об утверждении условий договора управления многоквартирным домом и о его заключении, о заключении договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме либо договора оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме, об утверждении условий указанных договоров»;
1.10. изложить подпункт  1.5.3.4 в следующей редакции:
«1.5.3.4.  в защиту прав и законных интересов собственников, нанимателей и других пользователей жилых помещений по их обращению или в защиту прав, свобод и законных интересов неопределенного круга лиц в случае выявления нарушения обязательных требований»;
1.11. изложить подпункт  1.5.3.5 в следующей редакции:
«1.5.3.5. о признании договора найма жилого помещения жилищного фонда социального использования недействительным в случае неисполнения в установленный срок предписания об устранении несоответствия данного договора обязательным требованиям, установленным Жилищного Кодексом»;

1.12. изложить подпункт 3.1.1 в следующей редакции:

«3.1.1. При осуществлении муниципального жилищного контроля осуществляются следующие административные процедуры:

- проведение проверки;

организация и проведение плановой проверки;

организация и проведение внеплановой проверки;

документарная проверка;

выездная проверка;

- порядок оформления результатов проверки;

- меры, принимаемые должностными лицами органа муниципального жилищного контроля в отношении фактов нарушений, выявленных при проведении проверки;

- разработка ежегодного плана проведения плановых проверок»;
1. 13. заменить в пункте 3.2.2.6 слова  «в подпунктах 3.5.2.1 и 3.5.2.2 настоящего Административного регламента» на «в подпунктах 3.2.2.1 и 3.2.2.2 настоящего Административного регламента»;
1.14. заменить в пункте 3.2.2.8 слова  «предусмотренных пунктом 3.5.7 настоящего Административного регламента» на «предусмотренных пунктом 3.2.2.7 настоящего Административного регламента»;

1.15. заменить в пункте 3.2.2.12 слова  «указаны в подпунктах 3.5.2.2, 3.5.2.4  настоящего Административного регламента» на «указаны в подпунктах 3.2.2.2, 3.2.2.4  настоящего Административного регламента»;

1.16. заменить в пункте 3.4.8 слова  «предусмотренного подразделом 3.5 настоящего Административного регламента» на «предусмотренного разделом 3.4 настоящего Административного регламента»;
1.17. дополнить пункт 5.1.1 строками следующего содержания:

«Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане имеют право обратиться с жалобой на действия (бездействие) и решения должностных лиц органа муниципального жилищного контроля, осуществленные и принятые им в ходе исполнения муниципальной функции»;

1.18. утвердить прилагаемое приложение № 2 к постановлению Администрации Окуловского муниципального района от 21.03.2014 № 465;
1.19. дополнить пункт 5 строками следующего содержания:

«В разделе регламентов, устанавливающем досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа местного самоуправления, исполняющего муниципальную функцию, а также должностных лиц местного самоуправления, указываются:

информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия), принятых (осуществляемых) в ходе исполнения муниципальной функции;

предмет досудебного (внесудебного) обжалования;

исчерпывающий перечень случаев, в которых ответ на жалобу не дается;

основания для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования;

права заинтересованных лиц на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы;

органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления, которым может быть направлена жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке;

сроки рассмотрения жалобы;

результат досудебного (внесудебного) обжалования применительно к каждой процедуре либо инстанции обжалования».
2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Проект подготовил и завизировал:

Председатель комитета

жилищно-коммунального хозяйства
и дорожной деятельности

Администрации Окуловского
муниципального района

       А.И. Лаптев
Лист согласования прилагается

Приложение № 2

к Административному регламенту

по исполнению муниципальной функции

"Организация и проведение проверок

при осуществлении муниципального

жилищного контроля на территории

Окуловского городского поселения"
                            ПРЕДПИСАНИЕ  № ____

       об устранении нарушений законодательства Российской Федерации

"____" ____________ 20____ г.               _______________________________

                                                  (место составления)

ПРЕДПИСЫВАЮ: ______________________________________________________________

         (полное и сокращенное наименование проверяемого юридического лица,

___________________________________________________________________________

    ФИО индивидуального предпринимателя, которому выдается предписание)

	 N

п/п
	Содержание предписания
	  Срок исполнения
	  Основание (ссылка на

нормативный правовой акт)

	1.

	2.

	3.

    Лицо,  которому  выдано  предписание,  обязано  отправить  информацию о

выполнении  пунктов  настоящего  предписания  в адрес органа муниципального

жилищного  контроля  не  позднее  чем  через  7  дней  по  истечении  срока

выполнения соответствующих пунктов предписания.

________________________________ ____________  ____________________________

(наименование должностного лица)  (подпись)               (ФИО)

    МП

Предписание получено:

________________________________ ____________  ____________________________

           (должность)            (подпись)               (ФИО)

                                        Дата ______________________________